
令和元年７月吉日
各市町教育長 様
各小・中・特別支援学校長 様
関係者 各位

伊丹市教育長 木下 誠
伊丹市立笹原中学校長 菰口 太志

平成３１年度伊丹市教育委員会指定
伊丹市立笹原中学校研究発表会のご案内（第１次案内）

盛夏の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて、本校では、伊丹市教育委員会の研究指定を受け、関係各位のご指導のもと、研究・実践

に取り組んでまいりました。
この度、下記の要領で研究発表会を開催する運びとなりました。なお、今回は教科の授業公開

と合わせて、本校で３年目となりました全校での縦割・教え合い学習「笹トレ」も公開する予定
です。
つきましては、ご多用な折とは存じますが、ご参会いただき、ご指導・ご助言を賜りますよう

ご案内申し上げます。

記

＜研究主題＞

『生き方』を考え、『主体性』を持ち、
『進路実現』に向かって学び続ける

キャリア教育の実践と検証

＜研究仮説＞『～主体性を育成するために～』

①キャリア教育の視点を意識して、社会とのつながりがある授業実践を行うことで、子ども
自らが「やってみたい」「学んでみたい」と思える生徒の育成ができる。

②ラーニングピラミッドにもとづいた、異学年での数学の教え合い学習を通して、基礎学力
の向上と教える側・教えられる側の学びの意欲の向上が図れる。

③毎授業の「振り返り」と家庭学習を機能的につなげることで、「もっと学んでみたい」「も
っと調べてみたい」と取り組む主体的な家庭学習の定着につながる。

１ 日 時 令和元年１１月２９日（金）１３：１０～１６：４５

２ 場 所 伊丹市立笹原中学校
〒６６４ｰ０８８７ 伊丹市南野北２丁目７番４号
TEL ０７２－７７９－３１３０
FAX ０７２－７８３－８１７８

３ 日 程 （１）受 付 １２：３０～
（２）公開授業① １３：１０～１３：３５「笹トレ」全学年教え合い学習
（３）公開授業② １４：００～１４：５０（英語・数学）
（４）研究発表・講演会

１５：０５～１６：４５
あいさつ 伊丹市教育長 木下 誠

本校校長 菰口 太志
研究の概要 本校教諭 窪田 えみか
講 演 太成学院大学教授 伊藤 博 氏

４ その他 詳細につきましては、第２次案内（１０月上旬頃）でお知らせいたします


